3

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
 СЕВЕРНОЕ СЕЛЬСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ

25.03.2021года.                                                                                          х. Гашун
ПРОТОКОЛ № 1
Заседания Малого Совета по межэтническим отношениям  муниципального
образования  «Северное сельское поселение»
	1
	Крымский Сергей Васильевич
	Председатель
 Глава АдминистрацииСеверного сельского поселения

	2
	Дмитренко Татьяна Анатольевна
	Секретарь
 главный специалист

ЧЛЕНЫ Малого совета:

	3
	Сивокобыльская Наталья Васильевна
	Директор МБОУК Северная СШ № 13 (по согласованию)

	4
	Дащенко Светлана Анатольевна
	Заведующая МДОУ «Казачий детский сад «Чебурашка» (по согласованию)

	5
	Калиберда Людмила Александровна
	Директор МУК ССП «Северный» СДК

	6
	Балакин Николай Николаевич Николаевич
	Уполномоченный участковый полиции ОМВД России по Зимовниковскому району (по согласованию)

	7
	Нестеров Олег Николаевич
	Атаман хуторского казачьего общества «Северное» (по согласованию)

	8
	Умаров Турсун Мансурович
	Представитель национальной группы  турок (по согласованию)

ПОВЕСТКА ДНЯ
     1.Отчет об исполнении комплексного плана мероприятий направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия на территории Северного сельского поселения за 2020год ( докладчик Дмитренко Т.А.- главный специалист Администрации сельского поселения).

   1.СЛУШАЛИ: Отчет об исполнении комплексного плана мероприятий направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия на территории Северного сельского поселения за 2020год.

    ДмитренкоТ.А.
На основании постановления Администрации Северного сельского поселения от 18.10.2016г № 95 «О Малом совете по межэтническим отношениям муниципального образования «Северное сельское поселение», под руководством главы Администрации поселения в состав совета входят представительказачества,представитель турецкой диаспоры, руководители д.сада, школы и СДК, участковый инспектор. В своей работе Малый  совет руководствуется Положением  о Совете по межнациональным отношениям.
   Совет проводил свою работу на основании Комплексного плана мероприятий по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в Северном сельском поселении за 2020год, утвержденного постановлением Администрации северного сельского поселения, а также в соответствии с муниципальной программой «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Северном сельском поселении Зимовниковского района».
 Заседания проходят ежеквартально, в 2020году  проведено 4 заседания Малого совета. На заседаниях рассматривались различные вопросы межнациональной направленности.   Члены Совета принимали участие в праздничных мероприятиях, проводимых на территории поселения.
Турецкая диаспора также всегда активно откликается на все просьбы администрации поселения по любым вопросам.
   Администрацией сельского поселения изготовлены памятки по противодействию экстремизма и межнациональных отношений, которые размещены на информационных стендах администрации, в школах, библиотеке.
      На всех проводимых сходах граждан, одним из ключевых вопросов, включенных в повестку дня является вопрос о недопущении осложнения межнациональной обстановки на территории поселения, а также вопрос о противодействию экстремизма и терроризма.  Муниципальным учреждением культуры Северного сельского поселения «Северный» СДК были проведены мероприятия в этом же русле в которых участвовали представители разных национальностей. Были проведены такие мероприятия как:
-Дискуссии «Межличностные отношения среди молодежи» - март;
-Викторина  «Русский язык – наше наследие» - апрель;
-Часы, уроки  права  «Я гражданин, а это значит….- июль;
 (День молодого избирателя)»
-Беседы «Национальная культура – часть нашей общей культуры»-август;
22.08.2021г МУК ССП «Северный» СДК на территории проведена всероссийская акция - флешмоб- «Флаг России».
Работниками МУК ССП «Северный» СДК.
  01.09.2020г  в сеть интернет  работниками Северного СДК  были выставлены информационные плакаты по теме экстремизма и терроризма в память о тех страшных днях в г.Беслане.
Так же 1 сентября Северный Отдел МУК МЦБ Зимовниковского района совместно с работниками МУК ССП «Северный» СДК   выставили на сайте  видео час информации в виде показа видеопрезентации  «Терроризм, как не стать его жертвой»,  в течение дня 1 сентября  звучала трагическая музыка и стихи через систему оповещения « В память жертвам БЕСЛАНА».
3.11.2020 г проведен Аудио час информации «Когда мы едины- мы непобедимы» доведена до жителей поселения через систему оповещения.
3.11.2020 г Участие во Всероссийской акции «Мы вместе» ( жителям поселения вручался логотип с изображением символа «Дня народного единства», с размещением символа на своей страничке в социальных сетях).
4.11.2020 г раздача буклетов жителям поселения  «Россия Родина моя».
4.11.2020 г Медиа концерт « В единстве-наша сила». (концерт был снят работниками СДК из нескольких номеров, смонтирован, дополнен открытками, картинками и выложен на сайте
   В 2020 году обращений граждан о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, в том числе при приеме на работу в Администрации Северного сельского поселения не поступало.
   Специалистом Администрации Северного сельского поселения проводится мониторинг в сети Интернет и в т.ч. на сайте Северного сельского поселения, региональных и федеральных СМИ о состояния межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения межнациональных конфликтов на территории Северного сельского поселения. Регулярно проводятся сходы граждан по предупреждению межнациональных конфликтов.
[bookmark: _GoBack]   В целом межэтническая обстановка на территории Северного сельского поселения   остается спокойной и стабильной.

    РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

    ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

Председатель Малого совета                          Крымский С.В.

 Секретарь                                                          Дмитренко Т.А.